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Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  2121/13.4.2022  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με την οποία κατατέθηκε υπόμνημα της Πανελλήνιας
Ένωσης Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (ΠΕΚΕΜ) για παραμονή των Κέντρων Δια
Βίου Μάθησης στο καθεστώς απαλλαγής ΦΠΑ.
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 52360 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 15.04.2022 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  2121/13.4.2022  αναφοράς,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Το τιθέμενο στην  εν  λόγω αναφορά αίτημα αφορά στην παραμονή  των  Κέντρων Δια Βίου
Μάθησης στα πρόσωπα που απαλλάσσονται από το ΦΠΑ στο εσωτερικό της χώρας βάσει των
διατάξεων  της  περίπτωσης  ιβ'  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  22  του  Κώδικα  ΦΠΑ  (ν.
2859/2000) κατόπιν τελευταίων σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων που έγιναν από το ΥΠΕΠΘ.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης ιβ' της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Κώδικα
ΦΠΑ,  οι  οποίες  είναι  εφαρμοστέες  στην  εν  λόγω περίπτωση απαλλάσσεται  από το  ΦΠΑ η
παροχή  υπηρεσιών  εκπαίδευσης  γενικά  και  οι  στενά  συνδεόμενες  με  αυτή  παραδόσεις
αγαθών και  παροχές υπηρεσιών  που παρέχονται  από δημόσια  εκπαιδευτήρια ή από άλλα
πρόσωπα αναγνωρισμένα από την, κατά περίπτωση, δημόσια αρχή.
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Με  τις  εγκυκλίους  10/Π.4336/3162/10.07.87  και  1131481/7043/ΠΟΛ.1282/23.12.92
διευκρινίζεται ότι στην έννοια της απαλλασσόμενης από τον ΦΠΑ εκπαίδευσης της ανωτέρω
διάταξης  εμπίπτει  η  προσχολική  εκπαίδευση,  η  πρωτοβάθμια  και  δευτεροβάθμια  σχολική
εκπαίδευση,  η  πανεπιστημιακή  εκπαίδευση,  καθώς  και  η  επαγγελματική  εκπαίδευση,
επιμόρφωση  ή  επανακατάρτιση,  ανεξάρτητα  αν  παρέχονται  από  δημόσιους  ή  ιδιωτικούς
φορείς  κερδοσκοπικού  ή  μη  χαρακτήρα,  με  την  επιφύλαξη  της  αναγνώρισης  του  φορέα
εκπαίδευσης  από  αρμόδια  αρχή,  εφόσον  προβλέπεται  από  σχετικό  νομικό  πλαίσιο.
Διευκρινίστηκε επίσης ότι στην έννοια της εκπαίδευσης περιλαμβάνεται και η επαγγελματική
εκπαίδευση,  δηλαδή εκείνη η οποία επιδιώκει  να μεταδώσει  στους σπουδαστές τεχνικές ή
άλλες  εξειδικευμένες  γνώσεις  ή  γνώσεις  επαγγελματικές  και  να  καλλιεργήσει  σ'  αυτούς
επιδεξιότητες, ώστε μετά την αποφοίτησή τους να μπορούν να ασκήσουν με επιτυχία ορισμένο
επάγγελμα.  Σε  αντιδιαστολή  με  τις  υπηρεσίες  επαγγελματικής  εκπαίδευσης,  δεν
απαλλάσσονται οι υπηρεσίες εκπαίδευσης για σκοπούς ερασιτεχνικούς ή ψυχαγωγικούς. 

Επίσης,  βάσει  των  διευκρινίσεων  που  έχουν  δοθεί  με  την  εγκύκλιο  ΠΟΛ.1041/2004
απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ οι υπηρεσίες εκπαίδευσης στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές. 

Με  την  εγκύκλιο  ΠΟΛ.  1071/1995  διευκρινίστηκε  επίσης  ότι  στην  περίπτωση  που  δεν
απαιτείται από το νόμο άδεια της αρμόδιας αρχής για τη λειτουργία ενός φορέα εκπαίδευσης
ή  όταν  δεν  καθορίζεται  από  το  νόμο  αρμόδια  αρχή  για  την  αναγνώριση  ενός  φορέα  ως
παρέχοντος ή όχι εκπαίδευση, αρμόδιος να κρίνει με βάση τα πραγματικά περιστατικά, εάν
συντρέχει ή όχι περίπτωση απαλλαγής του από το ΦΠΑ, σύμφωνα με την περίπτωση ιβ΄, της
παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ είναι ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ..

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης

                                          Γεώργιος  Φάκος
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